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प्रश्न 1:  

आई.टी.आर.-7 कौन फ़ाइल कर सकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आई.टी.आर.-7 फ़ॉर्म का उपयोग कंपनियो ंसनित उि व्यक्तियो ंद्वारा नकया जा सकता िै नजन्हें धारा 139(4A) या धारा 

139(4B) या धारा 139(4C) या धारा 139(4D) के तित ररटिम प्रसु्तत करिा आवश्यक िै।  

  

प्रश्न 2:  

आई.टी.आर.-7 फ़ाइल करने का क्या तरीका है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आई.टी.आर.-7 को आयकर नवभाग के साथ इलेक्ट्र ॉनिक रूप से आयकर नवभाग के ई-फ़ाइनलंग वेब पोटमल 

(www.incometax.gov.in) पर फ़ाइल नकया जा सकता िै और निम्ननलक्तित र्ें से नकसी एक तरीके से सत्यानपत 

नकया जा सकता िै–   

i. सत्यापि भाग पर निनजटल िस्ताक्षर करिा, या ii.इलेक्ट्र ॉनिक सत्यापि 

कोि (ई.वी.सी.) के र्ाध्यर् से प्रर्ानणत करिा, या iii. आधार ओ.टी.पी.  

iv. निम्ननलक्तित पते पर सी.पी.सी. को िाक द्वारा नवनधवत िस्ताक्षररत कागज़ी फ़ॉर्म आई.टी.आर.-V – आयकर ररटिम 

सत्यापि फ़ॉर्म भेजकर– कें द्रीकृत प्रसंस्करण कें द्र, आयकर नवभाग, बेंगलुरु - 560500 किामटक"।  

  

फ़ॉर्म आई.टी.आर.-V-आयकर ररटिम सत्यापि फ़ॉर्म नववरणी फ़ाइल करिे की नतनथ से 30 नििो ंके भीतर पहंच जािा 

चानिए।  

  

कें द्रीकृत प्रसंस्करण कें द्र पर आई.टी.आर.-V की प्राक्ति का पुनष्टकरण ई-फ़ाइनलंग िाते र्ें पंजीकृत ई-रे्ल आई.िी. 

पर निधामररती को भेजी जाएगी।  

तथानप, एक राजिीनतक पक्ष को अनिवायम रूप से उपरोि उले्लक्तित तरीके [i] से नववरणी प्रसु्तत करेगा।  

यनि नकसी निधामररती को धारा 10(23C)(iv),10(23C)(v),10(23C)(vi),10(23C)(via),12A(1)(b), 92E के तित लेिा 

परीक्षा की ररपोटम प्रसु्तत करिे की आवश्यकता िोती िै तो धारा 139(1) के तित आय की नववरणी प्रसु्तत करिे की 

नियत नतनथ से एक र्िीिा पिले इलेक्ट्र ॉनिक रूप से ऐसी ररपोटम फ़ाइल करिा आवश्यक िोगा।  

  
प्रश्न 3:  

आई.टी.आर.-7 के भाग A सामान्य में कौन सी जानकारी भरनी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

      आई.टी.आर -7 पर अक्सर पूछे जाने वाले 

प्रश्न 

    



 

 

P a g e 2 | 19  

  

भाग A सार्ान्य र्ें, निधामररती की पिचाि, वर्म के िौराि निधामररती द्वारा संचानलत नकसी भी पररयोजिा या संस्थाि का 

ब्यौरा, धारा नजसके तित ररटिम फ़ाइल नकया गया िै और धारा नजसके तित छूट का िावा नकया गया िै, आयकर 

अनधनियर् के तित पंजीकरण/अिंनतर् पंजीकरण या अिुर्ोिि का ब्यौरा आनि से संबंनधत जािकारी प्रसु्तत करें।  

प्रश्न 4: आई.टी.आर.-7 फ़ॉमम की संरचना क्या है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आई.टी.आर.-7 फ़ॉर्म को भाग A, भाग B और अिुसूनचयो ंर्ें बांटा गया िै।  

भाग-A: सवमसाधारण की जािकारी  

भाग-B: कर प्रभायम आय के संबंध र्ें कुल आय और कर संगणिा की रूपरेिा। अिुसूची- I: धारा 11(2) के अथम के 

अंतगमत पूवम वर्म अथामत वतमर्ाि निधामरण वर्म के नलए सुसंगत अंनतर् वर्ों र्ें संनचत/अलग की गई रानि का ब्यौरा।  

अिुसूची IA: “धारा 11(3) के अिुसार पिले के निधामरण वर्ों र्ें कर योग्य संनचत आय का ब्यौरा" अिुसूची-D: धारा 11 

की उप-धारा (1) के स्पष्टीकरण 1 के िण्ड (2) के तित र्ािि आय के आवेिि का ब्यौरा।  

अिुसूची DA: “धारा 11(1B) के अिुसार पिले के निधामरण वर्ों र्ें कर योग्य र्ािि आवेिि का ब्यौरा" अिुसूची-J: 

पूवम वर्म के अंनतर् निि टरस्ट या संस्थाि के सभी निनधयो ंके निवेि को ििामिे वाला ब्यौरा।  

अिुसूची-LA: नकसी राजिीनतक िल के र्ार्ले र्ें ब्यौरा।  

अिुसूची-ET: चुिावी टरस्ट के र्ार्ले र्ें ब्यौरा  

अिुसूची-VC: प्राि सै्वक्तिक योगिाि का ब्यौरा  

भाग A-BS: 31 र्ाचम 2023 तक आवेिि और निनध के स्रोतो ंका ब्यौरा  

अिुसूची R: अिुसूची J की कॉपमस रानि का अिुसूची बैलेंस िीट के साथ नर्लाि  

अिुसूची AI: सै्वक्तिक योगिाि के अलावा वर्म के िौराि प्राि आय का सकल योग  

अिुसूची A: इस तानलका के C1 से C7 र्ें संिनभमत सभी स्रोतो ंसे पूवम वर्म के िौराि टरस्ट/संस्था की बताई गई वसु्तओ ं

पर प्रयोज्य रानि  

अिुसूची IE-1, IE-2, IE-3 और IE-4: आय और िचम  नववरण  

अिुसूची-HP: गृि सम्पनि से आय िीर्मक के तित आय की संगणिा  

अिुसूची-CG: िीर्म  पूूँजी अनभलाभ के तित आय की संगणिा  

अिुसूची VDA: आभासी निनजटल पररसंपनियो ंके िस्तांतरण से आय  

अिुसूची-OS: अन्य स्रोतो ंसे िीर्म आय के तित आय की संगणिा  

अिुसूची-OA: कारोबार और व्यवसाय के बारे र्ें सार्ान्य जािकारी  

अिुसूची-BP: 'कारोबार या व्यवसाय से लाभ और अनभलाभ' िीर्म के तित आय की संगणिा  

अिुसूची-CYLA: चालू वर्म की िानियो ंके सर्ायोजि के बाि आय का नववरण  

अिुसूची PTI: धारा 115UA, 115UB के अिुसार व्यवसाय न्यास या निवेि फ़ंि से पास थू्र आय का ब्यौरा  

अिुसूची-SI: आय का नववरण जो नविेर् िरो ंपर कर के नलए प्रभायम िै  

अिुसूची 115TD: धारा 115TD के तित अिुवनधमत आय  

अिुसूची 115BBI: धारा 115BBI के तित आिे वाले कुछ संस्थािो ंकी निनिमष्ट आय  

अिुसूची FSI: भारत से बािर प्रोि्भूत या उि्भूत िोिे वाली आय का ब्यौरा  

अिुसूची TR: भारत से बािर भुगताि नकए गए करो ंका ब्यौरा  

अिुसूची FA: नविेिी पररसंपनियो ंका ब्यौरा  

अिुसूची-SH: नकसी असूचीबद्ध कंपिी र्ें िेयरधाररता का नववरण  

भाग B-TI: कुल आय की संगणिा  
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i. भाग B1 : प्रयोज्य िै यनि धारा 11 और 12 या 10(23C)(iv)/10(23C)(v)/ 10(23C)(vi)/10(23C)(via) के तित 

छूट का िावा नकया जा रिा िै और जिां भाग B3 प्रयोज्य ििी ंिै  

    

ii. भाग B2 – प्रयोज्य िै यनि धारा 13A/13B के तित और धारा 10(21), 10(22B), 10(23A), 10(23AAA), 10(23B), 

10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(23C)(iiiab), 10(23C)(iiiac), 10(23C)(iiiad), 10(23C)(iiiae), 

10(23D), 10(23DA), 10(23FB), 10(24) के तित छूट का िावा नकया जा रिा िै  

10(46), 10(47) iii. भाग B3 : प्रयोज्य िै यनि कुल कर प्रभायम आय धारा 10(23C) या धारा 13(10) के बाइसवें 

परंतुक के तित कर के िायरे र्ें आती िै  

भाग B-TTI: कुल आयकर भुगताि पर कर िानयत्व की संगणिा:   

1. अनिर् कर और स्व-निधामरण कर के भुगताि का ब्यौरा 2. आय पर स्रोत पर कर कटौती (टी.िी.एस.) का ब्यौरा 

(फ़ॉर्म 16A/16B/16C/16D/16E के अिुसार)।                                         

3. स्रोत पर एकनित कर (टी.सी.एस.) का ब्यौरा  

  

प्रश्न 5:  

ITR-7 में छूट का दावा करने के ललए अलनवार्म रूप से लकन  अनुसूलचर्  ंक  भरना आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िावा करिे वाले निधामररनतयो ंद्वारा इस ररटिम फ़ॉर्म की कुछ अिुसूनचयां अनिवायम रूप से भरी जािी आवश्यक िैं  

नववरणी फ़ॉर्म की कुछ अिुसूनचयां अनिवायम रूप से भरी जािी आवश्यक िैं :-                                                                                              

अिुसूची के साथ धारा के तित िावा की गई छूट निम्नािुसार िै:  

a. धारा 13A (अनुसूची LA) के तहत छूट का दावा करने वाला राजनीलतक दल 

b. चुिावी टरस्ट धारा 13B (अनुसूची ET) के तहत छूट का दावा कर रहा है 

c. धारा 11 और/या 10(23C)(iv) या 10(23C)(v) या 10(23C)(vi) के तित छूट का िावा करिे वाला टरस्ट/संस्थाि 

या  

10(23C)(via) (अनुसूची AI)  

d. निधामररती धारा 10(21), 10(21) आर.िबू्ल्य.एस. 35(1) के नकसी भी िण्ड के तित छूट का िावा कर रिा िै,  

10(22B),10(23AAA), 10(23B),10(23FB), 10(23D), 10(23DA), 10(23EC), 10(23ED),  

10(23EE),10(29A),10(46), 10(47) (अनुसूची IE 1)  

e. धारा 10(23A), 10(24) (अनुसूची IE 2) के तहत छूट का दावा करने वाला लनर्ामररती  

f. धारा 10(23C)(iiiab) या 10(23C)(iiiac) (अनुसूची IE 3) के तहत छूट का दावा करने वाला लनर्ामररती  

g. धारा 10(23C)(iiiad) या 10(23C)(iiiae) (अनुसूची IE 4) के तहत छूट का दावा करने वाला लनर्ामररती   

  

  

प्रश्न 6:  

क्या लनर्ामररती द्वारा संचाललत लकसी पररर् जना/संस्थान के बारे में सूचना प्रसु्तत करने की क ई 

आवश्यकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  
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िाूँ, िार्, गनतनवनध की प्रकृनत, वर्म के िौराि चलाए जा रिे सू्कल/र्िानवद्यालय/नवश्वनवद्यालय/अस्पताल/अिुसंधाि 

संस्थाि के पंजीकरण/अिंनतर् पंजीकरण या अिुर्ोिि के ब्यौरे के साथ वगीकरण।  

यनि निधामररती द्वारा एक से अनधक पररयोजिाएं  आनि चलाई जा रिी िैं, तो कृपया ऐसी सभी पररयोजिाओ ंके िार् 

अलग-अलग पंक्तियो ंर्ें उले्लि करें।  

प्रश्न 7:  

ऐसी कौन से लिर्ाकलाप हैं लजनमें संस्थान शालमल ह  सकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

निम्ननलक्तित प्रकार की गनतनवनधयो ंर्ें संस्था िानर्ल िो सकती िै:  

र्मामर्म एवं र्ालममकः  

A गरीबो ंकी राित  

B निक्षा  

C नचनकत्सीय सिायता  

D पयामवरण संरक्षण (जलनवभाजको,ं विो ंऔर वन्य जीवि सनित)  

E स्मारको ंया स्थािो ंया कलात्मक वसु्तओ ंका संरक्षण या ऐनतिानसक नित F सार्ान्य सावमजनिक उपयोनगता का 

उदे्दश्य  

G योग H 

धानर्मक 

अनुसंर्ान:  

A वैज्ञानिक अिुसंधाि B 

सार्ानजक अिुसंधाि  

C सांक्तिकीय अिुसंधाि  

D कोई अन्य अिुसंधाि  

समाचार एजेंसी व्यावसालर्क लनकार्:  

A कािूि  

B िवा  

C अकाउंटन्सी  

D अनभयांनिकी   

E वासु्तकला  

F कंपिी सनचव  

G रसायि िास्त्र  

H सार्िी प्रबंधि  

I िगर नियोजि  

J कोई अन्य व्यवसाय  

 व्यापार संघ  

राजनीलतक दल 

चुनावी टरस्ट  अन्य :  

A धारा 10(46) के तित नकसी निकाय/प्रानधकारी/बोिम/टरस्ट/कर्ीिि को उत्पन्न िोिे वाली निनिमष्ट 

आय B धारा 10(47) के तित आधारभूत संरचिा ऋण निनध  
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प्रश्न 8: क्या मुझे पंजीकरण/अनंलतम पंजीकरण र्ा प्राप्त अनुम दन का ब्यौरा प्रसु्तत करने की आवश्यकता 

है? 

  

स्पष्टीकरण:  

कृपया आयकर अनधनियर् के तित पंजीकरण/अिंनतर् पंजीकरण या अिुर्ोिि से संबंनधत पूणम और सिी ब्यौरा भरें।  

यनि निधामररती एक से अनधक धारा के तित पंजीकृत/अिंनतर् रूप से पंजीकृत या अिुर्ोनित िै, तो निधामररती को 

उस पंजीकरण धारा को इंनगत करिा िोगा नजसके तित ररटिम र्ें छूट का िावा नकया गया िै। इस तरि के ब्यौरा र्ें 

कोई भी भूल छूट के िावे को इिकार कर सकती िै, यनि कोई िो।  

  

  

प्रश्न 9:  

फ़ील्ड "र्ारा के तहत पंजीकृत/अनंलतम रूप से पंजीकृत र्ा अनुम लदत/अलर्सूलचत लकर्ा गर्ा है" के ललए चुने जाने 

वाले ड्र ॉपड्ाउन क्या हैं? 
  

स्पष्टीकरण:  

वि धारा िजम करें  नजसके तित आयकर अनधनियर् के तित पंजीकृत/अिंनतर् रूप से पंजीकृत या 

अिुर्ोनित/अनधसूनचत नकया गया िै।  

कृपया प्रयोज्य िर ॉपिाउि का चयि करके निम्ननलक्तित नवनिनिमष्ट करें :-  
1.  10(23AAA)  

2. 10(23C)(iv)  

3. 10(23C)(v)  

4. 10(23C)(vi)  

5. 10(23C)(via)  

6. 12A/12AA/12AB  

7. 13B  

8. 35  

9. 80G(2)(b)  

10. 80G(2)(a)(iv)  

11. धारा 80G के तित उपरोि के अलावा   

  
  

प्रश्न 10: लकस र्ारा के तहत ररटनम फ़ाइल की जा सकती है? 

  

स्पष्टीकरण:  

धारा नजसके तित आई.टी.आर.-7 ररटिम फ़ाइल नकया जा 

सकता िै – (a) यनि नियत नतनथ पर या उससे पिले से्विा से 

फ़ाइल नकया जाता िै, 139(1)  

(b) यनि नियत नतनथ के बाि से्विा से फ़ाइल नकया गया िो, 139(4)  

(c) यनि यि संिोनधत ररटिम िै, 139(5)  
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(d) यनि यि पररवनतमत ररटिम िै, 92(CD)  

(e) यनि नवलंब को क्षर्ा नकए जािे के नलए धारा 119(2)(b) के तित आिेि के अिुसरण र्ें फ़ाइल नकया गया िै, 

119(2)(b) (f) यनि यि एक अद्यनतत ररटिम िै, 139(8A)  

  

    

प्रश्न 11:क्या आई.टी.आर.-7 सूचना/आदेश की प्रलतलिर्ा में फ़ाइल लकर्ा जा सकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, यनि ररटिम वैधानिक सूचिा की प्रनतनिया र्ें या धारा 119(2)(b) के तित िेरी को र्ाफ करिे वाले आिेि के 

अिुसरण र्ें फ़ाइल नकया जा रिा िै, अिन्य संिा/िस्तावेज़ पिचाि संिा (िी.आई.एि.) और सुसंगत वैधानिक 

िोनटस की नतनथ, या क्षर्ा आिेि की नतनथ िज़म करें  या यनि 92CD के तित फ़ाइल नकया गया िै तो अनिर् रू्ल्य 

निधामरण सिर्नत की नतनथ िजम करें।  

  

  

प्रश्न 12: क्या मुझे आई.टी.आर.-7 में आवासीर् स्थस्थलत का उले्लख करने की आवश्यकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, कृपया भारत र्ें आवासीय क्तस्थनत नवनिनिमष्ट करें  चािे वि निवासी िो या अनिवासी।  

  

  

प्रश्न 13:  

क्या मुझे कुल आर् में शालमल आर् का उले्लख करने की आवश्यकता है लजसके ललए र्ारा 90/90A/91 के 

तहत दावा लकर्ा गर्ा है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, इंनगत करें  नक क्या कोई नविेिी स्रोत आय कुल आय र्ें िानर्ल िै नजसके संबंध र्ें भारत से बािर भुगताि नकए 

गए करो ंके नलए धारा 90 या 91 या 90A के तित राित का िावा नकया गया िै।   

कृपया िर्िः  अिुसूची FSI और अिुसूची TR र्ें िावा की गई ऐसी आय और कर अवरु्क्ति का ब्यौरा भरें।  

  

  

प्रश्न 14: क्या क ई प्रलतलनलर् लनर्ामररती ITR-7 फ़ाइल कर सकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, यनि नववरणी नकसी प्रनतनिनध निधामररती द्वारा फ़ाइल नकया जा रिा िै, तो निम्ननलक्तित जािकारी प्रसु्तत करें :- (a) 

प्रनतनिनध का िार्  

(b) प्रनतनिनध की क्षर्ता  

(c) प्रनतनिनध का पता  

(d) प्रनतनिनध का पैि/आधार संिा  
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प्रश्न 15:  

पूवम वर्म में, मैं एक फमम में भागीदार र्ा, क्या मुझे आई.टी.आर.-7 में र्ह सूचना प्रसु्तत करने की आवश्यकता 

है? 

  

स्पष्टीकरण:  

यनि आप पूवम वर्म के िौराि नकसी भी सर्य नकसी फर्म र्ें भागीिार थे, तो कृपया फर्म का िार् और पैि प्रसु्तत करें।  

  

प्रश्न 16:  

र्लद टरस्ट के पास पूवम वर्म के दौरान लकसी भी समर् गैर-सूचीबद्ध इलिटी शेर्र हैं त  क्या सूचना प्रसु्तत की 

जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

यनि आपिे पूवम वर्म के िौराि नकसी भी सर्य नकसी भी गैर-सूचीबद्ध इनिटी िेयरो ंको धाररत नकया िै, तो कृपया 'िां' 

पर नटक करें  और कंपिी का िार्, प्रकार और पैि, प्रारंनभक िेर्, वर्म के िौराि अनधिनित/स्थािांतररत िेयरो ंऔर 

अंनतर् िेर् के बारे र्ें जािकारी प्रसु्तत करें।  

  

  

प्रश्न 17:  

क्या लकसी पररर् जना/संस्था क  व्यापार की प्रकृलत, वालणज्य र्ा कार बार में लकसी भी गलतलवलर् में 

भागीदारी का प्रलतशत (%) लवलनलदमष्ट करना आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, पररयोजिा/संस्था को व्यापार की प्रकृनत, वानणज्य या कारोबार र्ें नकसी भी गनतनवनध र्ें भागीिारी का प्रनतित (%) 

नवनिनिमष्ट करिा आवश्यक िै जब आयकर अनधनियर् की धारा 2(15) के प्रावधािो ंके अिुसार धर्ामथम उदे्दश्यो ंर्ें से 

एक सार्ान्य सावमजनिक उपयोनगता के नकसी अन्य उदे्दश्‍य की उन्ननत िै।  

  

  

प्रश्न 18: क्या टरस्ट आर्कर अलर्लनर्म के तहत लेखा-परीक्षा के ललए उत्तरदार्ी हैं? 

  

स्पष्टीकरण:  

पिले यि सुनिनित करें  नक क्या आप आयकर अनधनियर् के प्रावधािो ंके अिुसार अपिी लेिा बनियो ंकी लेिा-

परीक्षा करािे के नलए उिरिाई िैं।  

यनि िां, तो आयकर अनधनियर् के उस नवनिनिमष्ट व्यवस्था का उले्लि करें  नजसके तित आप अपिे िातो ंकी लेिा 

परीक्षा करािे के नलए उिरिाई िैं।  लेिा-परीक्षा ररपोटम को अनिवायम करिे वाले कुछ प्रावधाि इस प्रकार िैं:  

1. 10(23C) (iv), 2. 10(23C)(v), 3. 10(23C)(vi),  4. 10(23C) (via) 5. 12A(1)(b) 6. 92E 7. अन्य (कृपया निनिमष्ट करें )।  

  

प्रश्न 19:  

लेखा-परीक्षक का कौन सा ब्यौरा प्रसु्तत करना आवश्यक है? 
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स्पष्टीकरण:  

लेिा-परीक्षक का निम्ननलक्तित ब्यौरा प्रसु्तत करें :  

1. कर ऑनिट ररपोटम पर िस्ताक्षर करिे वाले ऑनिटर का िार्  

2. ऑनिटर की सिस्यता संिा. 

3. लेिा-परीक्षक का िार् (प्रोपराइटरनिप/फर्म)  

4. स्वानर्त्व/फर्म का स्थाई िाता संिा (पैि)/आधार िंबर  

5. ऑनिट की ररपोटम की नतनथ  

6. ऑनिट ररपोटम प्रसु्तत करिे की नतनथ  

7. यनि आयकर अनधनियर् के अलावा नकसी अन्य अनधनियर् के तित लेिा-परीक्षा के नलए उिरिाई िै, 

अनधनियर् का िार्, अिुभाग और लेिा परीक्षा ररपोटम प्रसु्तत करिे की नतनथ।  
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प्रश्न  20: लेखा परीक्षा ररप टम  प्रसु्तत करने की लनर्त लतलर् क्या है? 

  

स्पष्टीकरण:  

अंतरराष्टर ीय लेि-िेि और नवनिनिमष्ट घरेलू लेि-िेि के र्ार्ले र्ें फ़ॉर्म 10B या फ़ॉर्म 10BB या फ़ॉर्म 3CEB धारा 139(1) 

के तित ररटिम फ़ाइल करिे की नियत नतनथ से कर् से कर् एक र्िीिा पूनवमक फ़ाइल नकया जािा चानिए।  

  

  

प्रश्न 21: फ़ॉमम 10B फ़ाइल करने की क्या प्रर् ज्यता  है? 

  

स्पष्टीकरण:  

फ़ॉर्म 10B ऐसी पररक्तस्थनतयो ंर्ें फ़ाइल करिा िोगा, जिाूँ-  

i. आयकर अनधनियर् की धारा 11 और 12 और 10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) के प्रावधािो ंको प्रभानवत नकए नबिा 

कुल आय पूवम वर्म के िौराि 5 करोड़ रुपये से अनधक िै; या  
  

ii. पूवम वर्म के िौराि कोई नविेिी योगिाि प्राि हआ िो; या  

  

iii. इसकी आय का कोई भी भाग पूवम वर्म के िौराि भारत से बािर प्रयोज्य नकया गया िै।  

  

  

प्रश्न 22: फ़ॉमम 10BB फ़ाइल करने की क्या प्रर् ज्यता  है? 

  

स्पष्टीकरण:  

फ़ॉर्म 10BB को विां फ़ाइल करिे की आवश्यकता िै, जिां आयकर अनधनियर् की धारा 11 और 12 और 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) के प्रावधािो ंको प्रयोज्य नकए नबिा कुल आय 2.5 लाि रुपये से अनधक िो लेनकि पूवम वर्म 

के िौराि 5 करोड़ रुपये से कर् या उसके बराबर िै।  

  

  

प्रश्न 23: आर्कर अलर्लनर्म के अलावा वे कौन से लवलभन्न अलर्लनर्म हैं लजनमें लनर्ामररती क  लेखा बलहर्  ं

की लेखा परीक्षा करवाना आवश्यक है? 

 

 

स्पष्टीकरण:  

यनि आपके िातो ंको नकसी अन्य कािूि (आयकर अनधनियर् के अलावा) के तित लेिा परीक्षा करिे की 

आवश्यकता िै, तो लेिा परीक्षा को अनिवायम करिे वाले सुसंगत व्यवस्था का चयि करें  और ऐसी लेिा परीक्षा ररपोटम 

प्रसु्तत करिे की नतनथ का उले्लि करें।  

लेिा-परीक्षा को अनिवायम करिे वाली अन्य नवनधयो ंकी सूची:-                                                                                                                                              

1) नविेिी अंििाि नवनियर्ि अनधनियर् 2010  

2) कम्पिी अनधनियर्, 2013  

3) भारतीय टरस्ट अनधनियर्, 1882   

4) सोसाइटी पंजीकरण अनधनियर्, 1860  
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5) बैंककारी नवनियर्ि अनधनियर्, 1949  

6) कें द्रीय उत्पाि िुल्क अनधनियर्,1944  

7) कें द्रीय नबिी कर अनधनियर्, 1956  

8) कें द्रीय र्ाल एवं सेवा कर अनधनियर्, 2017   

9) धर्ामथम और धानर्मक टरस्ट अनधनियर्, 1920  

10) नबजली अनधनियर्, 2003  

11) कर्मचारी भनवष्य निनध और नवनवध उपबन्ध अनधनियर्, 1952  

12) नविेिी रु्द्रा प्रबंधि अनधनियर्, 1999  

13) सरकारी अनधवानर्मकी निनध अनधनियर्, 1956  

14) एकीकृत वसु्त और सेवा कर अनधनियर्, 2017  

15) सीनर्त िेयता भागीिारी अनधनियर्, 2008  

16) उपिाि भुगताि अनधनियर्, 1972  

17) सेबी अनधनियर्, 1992  

18) प्रनतभूनत संनविा (नवनियर्ि) अनधनियर्, 1956  

19) राज्य र्ाल एवं सेवा कर अनधनियर्, 2017  

20) कें द्र िानसत प्रिेि वसु्त और सेवा कर अनधनियर्, 2017  

21) कोई अन्य कािूि  

  

  

प्रश्न 24:  

क्या टरस्ट के ललए लकए गए लनवेश का ब्यौरा लनलदमष्ट करना अलनवार्म है? 

  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, कृपया अिुसूची J िर्ांक A, B, C, D, E भरें  (जैसा प्रयोज्य िो)  

  

  

प्रश्न 25:  

अनुसूची R में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

अिुसूची बैलेंस िीट के साथ अिुसूची J के कॉपमस का नर्लाि करिे के नलए कृपया अिुसूची R भरें   

  

  

प्रश्न 26:  

अनुसूची IA में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

कृपया धारा 11(3) के अिुसार अिुसार पूवम निधामरण वर्ों र्ें संनचत आय पर कर का ब्यौरा भरें।  
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प्रश्न 27:  

अनुसूची DA में कौन सी सूचना देनी आवश्यक है?  

  

स्पष्टीकरण:  

कृपया धारा 11(1B) 28 के अिुसार पूवम निधामरण वर्ों र्ें कर योग्य र्ान्य प्रयोग का ब्यौरा भरें : 

क्या बैलेंस शीट फ़ाइल करना अलनवार्म है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आई.टी.आर. 7 भरिे वाले सभी व्यक्तियो ंद्वारा बैलेंस िीट अनिवायम रूप से फ़ाइल की जािी चानिए।   

कृपया 31 र्ाचम, 2023 तक बैलेंस िीट र्िो ंका ब्यौरा भरें , नजसर्ें निनधयो ंके स्रोतो ंऔर निनधयो ंके आवेिि का ब्यौरा 

िानर्ल िो।  

  

प्रश्न 29:  

र्ारा 13A के तहत छूट के दावे के ललए कौन सा ब्यौरा प्रदान लकर्ा जाना है? 

  

स्पष्टीकरण:  

 i.  नजस धारा के तित छूट का िावा नकया गया िै उसका उले्लि अिुसूची भाग A र्ें धारा 13A के रूप र्ें नकया जािा 

चानिए  

सार्ान्य ii.  आय का उले्लि आय के सभी िीर्ों और अिुसूची VC के तित  

नकया जािा चानिए iii. बी.पी. आय पर छूट अिुजे्ञय ििी ंिै iv. आय की नववरणी धारा 

139(1) के तित निनिमष्ट नियत नतनथ के भीतर फ़ाइल की जािी चानिए v.  अिुसूची LA 

भरी जािी चानिए।  

vi. धारा 13A र्ें उक्तल्लक्तित सभी ितें पूरी िोिी चानिए।  

vii. छूट की रानि को अिुसूची भाग B TI के भाग B2 के सुसंगत कॉलर् र्ें िज़म नकया जािा चानिए  

  

प्रश्न 30:  

र्ारा 13B के तहत छूट के दावे के ललए कौन सा ब्यौरा प्रदान लकर्ा जाना है? 

स्पष्टीकरण:  

i. धारा 13B के तित पंजीकरण ब्यौरा अिुसूची भाग A सार्ान्य र्ें उक्तल्लक्तित नकया जािा चानिए  

ii. नजस धारा के तित छूट का िावा नकया गया िै उसका उले्लि अिुसूची भाग A र्ें धारा 13B के रूप र्ें नकया 

जािा चानिए  

सार्ान्य iii. सै्वक्तिक योगिाि पर छूट अिुजे्ञय िै  

iv. अिुसूची ET भरी जािी चानिए और नियर् 17CA के साथ पनित धारा 13B र्ें उक्तल्लक्तित सभी ितों को पूरा नकया 

जािा चानिए  

v. छूट की रानि को अिुसूची भाग B TI के भाग B2 के सुसंगत कॉलर् र्ें िज़म नकया जािा चानिए  

  

प्रश्न 31:  
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कम्पनी, स्थानीर् प्रालर्कारी, राजनीलतक दल र्ा ए.ओ.पी. के मामले में आर्कर लववरणी क  कौन सत्यालपत 

कर सकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

निम्ननलक्तित र्ार्लो ंर्ें आयकर नववरणी को सत्यानपत करिे वाले व्यक्ति िैं:  

कम्पनी– प्रबंध नििेिक. यनि नकसी अपररिायम कारण से कोई प्रबंध नििेिक ििी ं िै, तो कम्पिी का कोई अन्य 

नििेिक ररटिम सत्यानपत कर सकता िै।  

स्थानीर् प्रालर्कारी– प्रधाि अनधकारी।  

राजनीलतक दल- ऐसे िल का रु्ि कायमकारी अनधकारी, चािे वि सनचव या नकसी अन्य पििार् से जािा जाता िो।  

क ई अन्य संघ- संघ का कोई सिस्य या उसका प्रधाि अनधकारी।  

क ई अन्य व्यस्थि– वि व्यक्ति या उसकी ओर से कायम करिे के नलए सर्थम नकसी व्यक्ति द्वारा।  
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प्रश्न 32: 

अलर्लनर्म की र्ारा 11 के तहत छूट के दावे के ललए कौन सा ब्यौरा प्रदान लकर्ा जाना है? 

  

स्पष्टीकरण:  

i.  धारा 12A/12AB के तित पंजीकरण/अिुर्ोिि ब्यौरा अिुसूची भाग A सार्ान्य ii र्ें भरा जािा चानिए। 

 आय को अिुसूची AI और अिुसूची VC र्ें, जैसा प्रयोज्य िो, प्रकनटत नकया जािा चानिए  

iii. आय का अिुप्रयोग – राजस्व व्यय और पंूजीगत व्यय को अिुसूची A र्ें प्रकनटत नकया जािा चानिए। iv.अिुसूची A 

र्ें िावा की गई धारा 11(1A) के तित छूट, इसर्ें प्रकनटत िुद्ध प्रनतफल से अनधक ििी ंिो सकती  

अिुसूची AI  

v. आयकर अनधनियर् के प्रावधािो ंके अिुसार फ़ॉर्म 10B/10BB र्ें लेिा परीक्षा ररपोटम का अिुपालि नकया जािा 

चानिए।  

vi. अिुजे्ञय छूट रानि को भाग B TI के भाग B1 के सुसंगत कॉलर् र्ें, जैसा प्रयोज्य िो, िज़म नकया जािा चानिए  

vii. यनि स्पष्टीकरण 11(1) के तित छूट – र्ािि आवेिि का िावा नकया गया िै – फ़ॉर्म 9A को धारा 139(1) के तित 

निनिमष्ट आय की नववरणी प्रसु्तत करिे के नलए नियत नतनथ के भीतर फ़ाइल नकया जािा िै।  

viii. यनि संचय के नलए धारा 11(2) के तित छूट का िावा नकया गया िै – तो धारा 139(1) के तित निनिमष्ट आय की 

नववरणी प्रसु्तत करिे के नलए फ़ॉर्म 10 को नियत नतनथ के भीतर फ़ाइल नकया जािा िै।  

ix. यनि टरस्ट का प्रयोजि सार्ान्य सावमजनिक उपयोनगता के नकसी अन्य उदे्दश्य की उन्ननत िै - अिुसूची भाग A 

सार्ान्य (2) र्ें उक्तल्लक्तित कुल प्राक्तियाूँ और ऐसी गनतनवनध का प्रनतित {धारा 2(15) के परंतुक र्ें संिनभमत} और 

ऐसी गनतनवनध की प्राक्तियो ंका प्रनतित गनतनवनधयो ंटरस्ट/संस्था की कुल प्राक्तियो ंके 20% से अनधक ििी ंिोिी 

चानिए  

  

  

प्रश्न 33:  

अलर्लनर्म की र्ारा 10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) के तहत छूट के दावे के ललए प्रदान लकर्ा जाने वाला ब्यौरा 

क्या हैं? 

  

स्पष्टीकरण:  

i. धारा 10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) के तित पंजीकरण/अिुर्ोिि ब्यौरा अिुसूची भाग A र्ें भरा जािा चानिए  

सार्ान्य ii. आय को अिुसूची AI और अिुसूची VC र्ें, जैसा प्रयोज्य िो, प्रकनटत 

नकया जािा चानिए  

iii. आय का अिुप्रयोग – राजस्व व्यय और पंूजीगत व्यय को अिुसूची A र्ें प्रकनटत नकया जािा चानिए। iv.अिुसूची 

A र्ें िावा की गई धारा 11(1A) के तित छूट, इसर्ें प्रकनटत िुद्ध प्रनतफल से अनधक ििी ंिो सकती  

अिुसूची AI  

v. आयकर अनधनियर् के प्रावधािो ंके अिुसार फ़ॉर्म 10B/10BB र्ें लेिा परीक्षा ररपोटम का अिुपालि नकया जािा 

चानिए।  

vi. अिुजे्ञय छूट रानि को भाग B TI के भाग B1 के सुसंगत कॉलर् र्ें, जैसा प्रयोज्य िो, िज़म नकया जािा चानिए  

vii. यनि संचय के नलए धारा 10(23C) के तीसरे परंतुक के तित छूट का िावा नकया गया िै – तो धारा 139(1) के 

तित निनिमष्ट आय की नववरणी प्रसु्तत करिे के नलए फ़ॉर्म 10 को नियत नतनथ के भीतर फ़ाइल नकया जािा िै।  
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viii. यनि टरस्ट का प्रयोजि सार्ान्य सावमजनिक उपयोनगता के नकसी अन्य उदे्दश्य की उन्ननत िै - अिुसूची भाग A 

सार्ान्य (2) र्ें उक्तल्लक्तित कुल प्राक्तियाूँ और ऐसी गनतनवनध का प्रनतित {धारा 2(15) के परंतुक र्ें संिनभमत} और 

ऐसी गनतनवनध की प्राक्तियो ंका प्रनतित गनतनवनधयो ंटरस्ट/संस्था की कुल प्राक्तियो ंके 20% से अनधक ििी ंिोिी 

चानिए  

  

    

प्रश्न 34: 

र्ारा: 10(21), 10(21) आर.ड्बू्ल्य.एस. 35, 10(22B), 10(23AAA), 10(23B), 10(23D), 10(23DA), 10(23EC), 

10(23ED), 10(23EE), 10(23FB), 10(29A), 10(46), 10(47) के तहत छूट का दावा करने के ललए आवश्यक 

ब्यौरा क्या हैं? ? 

  

स्पष्टीकरण:  

छूट का िावा करिे के नलए आवश्यक ब्यौरा:  

1. नजस धारा के तित छूट का िावा नकया गया िै उसका अिुसूची भाग A सार्ान्य र्ें सिी ढंग से उले्लि नकया 

जािा चानिए  

2. प्राक्तियाूँ अिुसूची – IE1 और/या अिुसूची VC, जैसा प्रयोज्य िो, र्ें प्रकनटत नकया जािा चानिए  

3. छूट की रानि अिुसूची भाग BTI के भाग B2 के सुसंगत कॉलर् र्ें िज़म की जािी चानिए  

  

  

प्रश्न 35:  

र्लद आप र्ारा 10(23A) र्ा 10(24) के तहत छूट का दावा कर रहे हैं त  आर् और व्यर् लववरण में लकतनी 

आर् की सूचना दी जाने की आवश्यकता है? 

  

स्पष्टीकरण:  

अनुसूची IE-2 में:   

भाग A में, सै्वक्तिक योगिाि, संस्था के उदे्दश्य के नलए प्रयोग और संबंनधत के्षिो ंर्ें आय के संचय सनित कुल प्राक्तियो ं

की ररपोटम करें। टी.िी.एस. िेनिट का िावा करिे के नलए सभी प्राक्तियो ंका प्रकटि अनिवायम िै।  

भाग B में, ”गृि संपनि”, ”कारोबार या व्यवसाय”, “पूूँजी अनभलाभ“ और “अन्य स्रोत“ के तित पूवम वर्म के नलए 

कराधेय आय का ब्यौरा, यनि कोई िो, ररपोटम करें  और सुसंगत आय अिुसूनचयो ंर्ें ब्यौरा प्रिाि करें।  
  

  

प्रश्न 36:  

वे कौन सी आर् हैं लजन पर र्ारा 10(23A) के तहत संदलभमत लनर्ामररती क  छूट उपलब्ध नही ंहै? 

  

स्पष्टीकरण:  

गृि सम्पनि से आय और ब्याज या लाभांि से आय पर छूट प्रर् ज्य नही ंिै। इि आय को संबंनधत आय अिुसूनचयो ंर्ें 

िज़म नकया जािा चानिए और उस पर कर संगनणत नकया जािा चानिए।  
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प्रश्न 37:  

वे कौन सी आर् हैं लजन पर र्ारा 10(24) के तहत संदलभमत पंजीकृत व्यापार रू्लनर्न  ंऔर व्यापार रू्लनर्न  ं

के संघ क  छूट उपलब्ध नही ंहै? 

  

स्पष्टीकरण:  

कारोबार और व्यवसायो ंसे आय और पूूँजी अनभलाभ से आय पर छूट प्रर् ज्य नही ंिै। इि आय को संबंनधत आय 

अिुसूनचयो ंर्ें िज़म नकया जािा चानिए और उस पर कर संगनणत नकया जािा चानिए।  

  

  

प्रश्न 38: 

क ई टरस्ट/संस्थान र्ारा 10(23C)(iiiab) र्ा 10(23C)(iiiac) के तहत छूट के ललए कब पात्र ह गा? 

  

स्पष्टीकरण:  

टरस्ट/संस्थाि धारा 10(23C)(iiiab) या 10(23C)(iiiac) के तित छूट के पाि िैं, यनि प्राि सरकारी अिुिाि सै्वक्तिक 

योगिाि सनित कुल प्राक्तियो ंका 50% से अनधक िै। अिुसूची IE-3 र्ें उक्तल्लक्तित ब्यौरा िीचे निया गया िैं:  

1. कृपया संस्था का उदे्दश्य निनिमष्ट करें  और पूरा पता बताएं जिां गनतनवनधयां की जा रिी िैं।  

2. नकसी भी सै्वक्तिक योगिाि सनित कुल प्राक्तियो,ं कुल प्राक्तियो ंर्ें से सरकारी अिुिाि, संस्था के उदे्दश्य के 

नलए आवेिि और संबंनधत कॉलर् र्ें आय के संचय की ररपोटम करें।  

यनि TDS जर्ा का िावा नकया गया िै तो सभी प्राक्तियो ंका िुलासा अनिवायम िै। स्वीकायम छूट की रानि अिुसूची भाग 

BTI के भाग B2 के सुसंगत कॉलर् र्ें िज़म की जािी चानिए।  

  

प्रश्न 39:  

क ई टरस्ट/संस्थान र्ारा 10(23C)(iiiad) र्ा 10(23C)(iiiae) के तहत छूट के ललए कब पात्र ह गा?  

  

स्पष्टीकरण:  

i. यनि कुल वानर्मक प्राक्ति की रानि 5 करोड़ रुपये से अलर्क नही ंहै त  टरस्ट/संस्था छूट के ललए पात्र ह गी।  

ii. प्राक्तियो ंको अिुसूची IE 4 और/या अिुसूची VC, जैसा प्रयोज्य िो, र्ें प्रकट नकया जािा चानिए। iii.अिुजे्ञय छूट 

रानि को अिुसूची के भाग B2 के सुसंगत कॉलर् र्ें िज़म नकया जािा चानिए  

Part B TI  

  

प्रश्न 40:  

अनुसूची VC में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

सै्वक्तिक योगिाि [आई.टी.आर.-7 फ़ाइल करिे वाले सभी व्यक्तियो ंद्वारा अनिवायम रूप से भरा जािा िै]  

घरेलू योगिाि (धारा  

115BBC के तित कराधेय गुि िाि के अलावा)  

नविेिी योगिाि (धारा 115BBC के तित कराधेय गुि िाि के अलावा)  
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कुल योगिाि (Aiii + Biii)  

गुि िाि, धारा  

115BBC के तित कराधेय {धारा  

11 

 अथवा धारा 10[23C)(iv) अथवा 

10[23C][v] अथवा 10[23C)(vi) अथवा 10[23C)(via) अथवा 10[23C][iiiad] अथवा 10[23C][iiiae] के तित छूट का 

िावा करिे वाले निधामररनतयो ंके नलए प्रयोज्य}  

  

प्रश्न 41: 

अनुसूची AI में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

अिुसूची AI र्ें सै्वक्तिक अनभिायो ंको छोड़कर पूवम वर्म के िौराि आय का योग [धारा 11 और 12 या धारा 10(23C)(iv) 

या 10(23C)(v) या 10(23C)(vi) या 10(23C)(via) के तित छूट का िावा करिे वाले निधामररनतयो ंद्वारा भरा जािा चानिए] 

प्रसु्तत नकया जािा िै।  

 

प्रश्न 42: 

अनुसूची A में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

अिुसूची A र्ें, इस तानलका [धारा 11 और 12 या धारा 10(23C)(iv) या 10(23C)(v) या 10(23C)(vi) या 10(23C)(via) 

के तित छूट का िावा करिे वाले निधामररती द्वारा भरा जािा िै] के C1 से C7 र्ें संिनभमत सभी स्रोतो ंसे पूवम वर्म के िौराि 

टरस्ट/संस्था की बताई गई वसु्तओ ंपर लागू रानि प्रसु्तत की जािी चानिए।  

  

प्रश्न 43: 

अनुसूची IE-1 में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आय और व्यय का नववरण [धारा 10(21), 10(21) आर.िबू्ल्य.एस. 35(1), 10(22B), 10(23AAA), 10(23B), 10(23D), 

10(23DA), 10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(23FB), 10(29A), 10(46), 10(47) के तित छूट का िावा करिे वाले 

निधामररनतयो ंके नलए प्रयोज्य।  

  

प्रश्न 44: 

अनुसूची IE-2 में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आय और व्यय का नववरण [धारा 10(23A), 10(24) के तित छूट का िावा करिे वाले निधामररती के नलए प्रयोज्य]।  
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प्रश्न 45: 

अनुसूची IE-3 में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आय और व्यय का नववरण [धारा 10(23C)(iiiab) या 10(23C)(iiiac) के तित छूट का िावा करिे वाले निधामररती के 

नलए प्रयोज्य] (कृपया प्रते्यक संस्थाि के नलए अलग से पता भरें )।  

  

प्रश्न 46: 

अनुसूची IE-4 में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

आय और व्यय का नववरण [धारा 10(23C)(iiiad) या 10(23C)(iiiae) के तित छूट का िावा करिे वाले निधामररती के 

नलए प्रयोज्य] (कृपया प्रते्यक संस्थाि के नलए अलग से पता भरें )।  

  

प्रश्न 47: 

अनुसूची OA में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

यनि ”कारोबार और व्यवसाय“ िीर्म के तित कोई आय िै, तो कृपया इस अिुसूची र्ें वर्म के िौराि ऐसी 

कारोबार गनतनवनध से संबंनधत सार्ान्य जािकारी, जैसे कारोबार की प्रकृनत, लेिा पद्धनत, स्टॉक के 

रू्ल्यांकि की पद्धनत आनि प्रसु्तत करें।  
 
प्रश्न 48: 

अनुसूची VDA में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

कृपया आभासी निनजटल पररसंपनियो ंके िस्तांतरण से िोिे वाली आय का ब्यौरा भरें।  

  

  

प्रश्न 49: 

अनुसूची SI में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

इस अिुसूची र्ें, कृपया कुल आय का निस्सा िोिे वाली आय की ररपोटम करें , नजस पर कॉलर् (i) र्ें नविेर् िरो ंपर कर 

के नलए प्रभायम िै और कॉलर् (ii) र्ें ऐसी नविेर् िरो ंपर प्रभायम कर लगाया जा सकता िै।नवनभन्न प्रकार की आय के 

तित रानि को प्रते्यक प्रकार की आय के नवरुद्ध ििामई गई सुसंगत अिुसूनचयो ंर्ें उक्तल्लक्तित रानि से नलया जािा 

चानिए।  
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प्रश्न 50: 

अनुसूची 115TD में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

यि अिुसूची "निनिमष्ट व्यक्ति" द्वारा भरी जािी चानिए, जिां धारा 115TD की उप-धारा (1) के िण्ड (a), (b) या (c) र्ें 

उक्तल्लक्तित कोई भी घटिा पूवम वर्म के िौराि हई िो।  

  

"निनिमष्ट व्यक्ति" का अथम िै—   

  

(a) उप-िण्ड (iv) या उप-िण्ड (v) या उप-िण्ड (vi) या उप-िण्ड (via) र्ें संिनभमत कोई निनध या संस्थाि या टरस्ट 

या कोई नवश्वनवद्यालय या अन्य िैक्षनणक संस्थाि या कोई अस्पताल या अन्य नचनकत्सा संस्थाि धारा 10 के िण्ड 

(23C) का; या  

  

(b) धारा 12AA या धारा 12AB के तित पंजीकृत टरस्ट या संस्था।  

  

  

प्रश्न 51: 

क्या "सभी लेखक(क )ं/संस्थापक(क )ं/व्यवस्थापक(क )ं/टरस्टी(र् )ं/समाज के सदस्य/शासी पररर्द के 

सदस्य/लनदेशक(क )ं/ 5% र्ा अलर्क शेर्रर्ाररता वाले शेर्रर्ारक/ पदालर्कारी(र् )ं का पूवम वर्म के दौरान 

लकसी भी समर् का ब्यौरा?" प्रसु्तत करना अलनवार्म है 
  

स्पष्टीकरण:  

िाूँ, यि जािकारी अनिवायम रूप से भाग A-सार्ान्य र्ें "लेिको ंया संस्थापको ंया व्यवस्थापको ंया टरस्टीयो ंया सर्ाज 

के सिस्य या िासी पररर्ि के सिस्य/नििेिको/ं 5% या अनधक िेयरधाररता वाले िेयरधारक/ पिानधकाररयो ंका पूवम 

वर्म के िौराि नकसी भी सर्य का ब्यौरा" उले्लि करते हए भरी जािी आवश्यक िै।  

  

प्रश्न 52: 

अनुसूची 115BBI में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  

यि अिुसूची केवल धारा 11 और 12 या धारा 10(23C)(iv) या 10(23C)(v) या 10(23C)(vi) या 10(23C)(via)] के तित 

छूट का िावा करिे वाले निधामररती द्वारा धारा 115BBI के तित आिे वाले कुछ संस्थािो ंकी निनिमष्ट आय की ररपोटम 

करिे के नलए भरी जा सकती िै।  

  

  

प्रश्न 53: 

भाग B3 (भाग B TI) में कौन सी सूचना प्रसु्तत की जानी आवश्यक है? 

  

स्पष्टीकरण:  
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यि अिुसूची केवल धारा 11 और 12 या धारा 10(23C)(iv) या 10(23C)(v) या 10(23C)(vi) या 10(23)(via)] के तित 

छूट का िावा करिे वाले निधामररती द्वारा भरी जा सकती िै और धारा 10(23C) या धारा 13(10) के बाईसवें परंतुक के 

प्रावधाि प्रयोज्य िैं।  

  

इसके अलावा, करिाता को धारा 10(23C) या धारा 13(10) के बाईसवें परंतुक के अिुसार कुल कर प्रभायम आय की 

ररपोटम करिा आवश्यक िै।  


